Voilà ce que fut la vie de Jésus, de Jésus rédempteur et docteur, de Jésus victime du monde et lumière du monde. A peine est-il né, qu'un vieillard trace prophétiquement son histoire en ces mots qui sont tout l'évangile et toute l'histoire de l'Eglise : *Positus est hic in signum cui contradicetur* : Celui-ci est établi comme un signe de contradiction. Déjà c'est Hérode qui feint de vouloir l'adorer et qui médite et qui exécute un massacre épouvantable ; voilà la vérité incarnée déjà exilée. Mais attendez : Jésus-Christ commence sa mission, et toutes les passions se déchainent contre lui. Jamais il n'a bien fait ni bien dit : il guérit les aveugles, oui, mais c'est le jour du sabbat ! il ressuscite les morts, oui, mais n'aurait-il pas mieux fait de les empêcher de mourir ?

C'est chose curieuse, M. F., de suivre dans l'évangile de saint Jean toutes les phases de la haine pharisaïque, tous les plis et replis dans lesquels le mauvais vouloir se déguise à peine. Le bénin Sauveur ouvre la bouche, et ils frémissent contre lui, *et fremebant in eum*. Ils viennent l'écouter, ils l'interrogent ; mais c'est pour le prendre dans ses paroles, *ut caperent eum in sermone*. Ils le mettent sur le terrain de la religion, et de ses paroles mal interprétées ils concluent qu'il est un impie et un blasphémateur. De là ils le transportent sur le terrain si délicat de la politique, et, malgré la prudence de ses réponses, ils le font passer pour un ennemi de César, pour un homme séditieux et dangereux. Enfin le divin Sauveur, qui connaît toutes leurs mauvaises pensées, leur dit nettement ce qui en est : Tout mon crime, c'est que je suis la vérité, et que vous, vous êtes les ennemis de la vérité : *Ego sum veritas*. Ne vous enveloppez pas dans tous ces beaux semblants de zèle ; vous savez bien, vous sentez bien que je dis la vérité, et voilà pourquoi vous voulez me tuer, parce que la vérité vous blesse : *Vos quæritis me interficere, qui vobis veritatem locutus sum*. Vous affectez d'aimer mon Père qui est dans les cieux : vous vous abusez vous-mêmes ; si vous aimiez mon Père, vous m'aimeriez, parce que mon Père et moi ne sommes qu'un. C'est mon Père que vous haïssez en moi ; c'est Dieu, c'est la vérité que vous voulez tuer en moi : *Me quæritis interficere, qui vobis veritatem locutus sum*.

Nous, nous voulons vous tuer ! reprennent-ils ; quel est donc ce langage fanatique et démoniaque ? *Respondit turba, et dixit : Dæmonium habes : quis te quærit interficere ?* Qui est-ce donc qui songe seulement à vous tuer ? Mes Frères, et le jour ne tarda pas à venir où ces Juifs qui avaient fait longtemps les hypocrites demandèrent tout haut la mort de Jésus : *Petierunt à Pilato ut interficerent eum* ; et à force d'intrigues ayant obtenu une sorte de